
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 883 del 19-04-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 883 DEL 19-04-2023
N. SETTORE 302 DEL 19-04-2023

Oggetto:

Oggetto: Next Generation EU PNRR Progetti di Rigenerazione Urbana 
ammessi a finanziamento nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 5 Componente 2- Investimento 2.1. Intervento di 
riqualificazione urbana dell' area limitrofa al Castello per una migliore 
fruizione turistica del territorio .Modifica determinazione dirigenziale n. 480 
del 27.09.2022 ". Attribuzione nuovo CIG 9667653F9F.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 883 del 19-04-2023
Pag. 2 di 6

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 883 del 19-04-2023
Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Oggetto: Next Generation EU PNRR Progetti di Rigenerazione Urbana 
ammessi a finanziamento nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 5 Componente 2- Investimento 2.1. Intervento di 
riqualificazione urbana dell' area limitrofa al Castello per una migliore 
fruizione turistica del territorio .Modifica determinazione dirigenziale n. 480 
del 27.09.2022 ". Attribuzione nuovo CIG 9667653F9F.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.12.2021 (GU n. 4 del 07.01.2022) è stata approvata 
la graduatoria dei progetti beneficiari e dei relativi soggetti attuatori dell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e, tra questi, l’ “Intervento di riqualificazione urbana dell’area limitrofa al Castello per una 
migliore fruizione turistica del territorio” di importo € 750.000,00, CUP H59J21001580005, afferente alla Missione 
5, Componente 2, Investimento 2.1 del PNRR;

CHE in data 05.05.2022 è stato perfezionato l’ “Atto d’obbligo” n. 107035-81532 connesso all’accettazione del 
finanziamento concesso dal Ministero degli Interni per l’intervento in argomento;

CHE con determinazione dirigenziale n. 480 del 27.09.2022 è stato disposto l’affidamento diretto, ex art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 con la disciplina sostitutiva di cui all’art. 51 della legge n. 108 del 29.07.2021 
(conversione in legge con modifiche del decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021), del servizio di ingegneria e 
architettura finalizzato alla redazione della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell’ “Intervento di riqualificazione urbana dell’area limitrofa al Castello per una migliore fruizione 
turistica del territorio” allo Studio Tecnico di Ingegneria- Ing. Antonino Sottile con sede in Milazzo, P. IVA 
00776160830, C.F. STTNNN54L19F206D, per l’importo complessivo di € 23.503,69 CNPAIA al 4% e IVA inclusa; 

CHE per tale servizio il Rup dell’intervento, Ing. Tommaso La Malfa, ha generato sulla piattaforma ANAC il Codice 
SMART CIG ZC33743B60;

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 “ avente ad oggetto “Individuazione dei dati e delle 
informazioni che le Stazioni Appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca Dati Nazionale dei 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 883 del 19-04-2023
Pag. 4 di 6

contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità 
generazionali e di genere, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità , di cui all’articolo 47 decreto 
legge 31 Maggio 2021 n.77, convertito con modificazioni dalla legge 29 Luglio 2021 n.108, in relazione ai contratti 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;

RILEVATO che con la predetta Deliberazione l’Anac, nell’ambito degli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR 
e del  PNC  fa obbligo di acquisire sempre un CIG ordinario, indipendentemente dall’importo, al fine di 
consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni all’attività di monitoraggio attraverso il SIMOG; 

DATO ATTO che si è reso necessario procedere all’emissione del CIG ordinario che risulta essere il seguente: 
9667653F9F; 

DATO ATTO,  pertanto, che il nuovo CIG 9667653F9F relativo all’ “Affidamento diretto in favore dello Studio 
Tecnico - Ing. Antonino Sottile per Servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione della 
progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecutiva dell’ Intervento di 
riqualificazione urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio” - CUP 
H59J21001580005”, formalizzato con la determinazione dirigenziale n. 480 del 27.09.2022 in narrativa richiamata, 
va a sostituire quello indicato nella determinazione medesima;

RICHIAMATI i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 dell’11 aprile 2023 “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 con le modifiche apportate dalla Legge 108/2021;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

Propone

Per le motivazioni indicate in narrativa e a modifica della determinazione dirigenziale n. 480 del 27.09.2022

1. Di dare atto che il nuovo CIG relativo all’ “Affidamento diretto in favore dello Studio Tecnico - Ing. 
Antonino Sottile per Servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione della progettazione 
esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecutiva dell’ “Intervento di riqualificazione 
urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio” - CUP 
H59J21001580005” in sostituzione di quello indicato nella determinazione dirigenziale n. 480 del 
27.09.2022 (ZC33743B60) è il seguente: 9667653F9F;

2. Di rettificare la determinazione dirigenziale n. 480 del 27.09.2022 avente ad oggetto “Intervento di 
riqualificazione urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio" - 
CUP H59J21001580005 – Impegno spesa - Determina a contrarre ed affidamento diretto per Servizi di 
ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione esecutiva in favore dello Studio Tecnico - Ing. Antonino Sottile, ai sensi 
dell'art. 32, comma 5, del decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. CIG ZC33743B60” limitatamente al 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 883 del 19-04-2023
Pag. 5 di 6

codice CIG assegnato che risulta essere 9667653F9F (anziché ZC33743B60) confermando integralmente 
tutti gli altri contenuti nella determinazione dirigenziale medesima;

3. Di dare mandato al servizio finanziario di questo Ente di provvedere alla materiale correzione della 
determina  dirigenziale N.480 del_27.09.2022 collegando l’impegno di spesa assunto in favore dell’Ing. 
Antonino Sottile  con il CIG ORDINARIO 9667653F9F

4. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

5. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Profilo del Committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi e gare – Affidamento diretto - in corrispondenza dell’articolo 
generato per l’affidamento in questione;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 883 del 19-04-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 883 del 19-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-04-2023.

N. Reg. Albo: 1604

Milazzo, lì 19-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


